
 

 

 

 

 

 

 

Istituto Scolastico Comprensivo 

CUPRA MARITTIMA e RIPATRANSONE (AP) 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 1° grado 

 Cossignano – Cupra Marittima – Massignano – Montefiore dell’Aso - Ripatransone 

C.F. 82005290448 – Tel. 0735/9234 e Fax 0735/99112 -  APIC804003 - 

 e mail: apic804003@istruzione.it -  Pec: apic804003@pec.istruzione.it –  

Sito web: www.iccupra-ripatransone.edu.it  

 

 

Prot. 3408 

Ripatransone, 29 giugno 2023 

Oggetto: Determina Superamento principio della rotazione relativo all’affidamento diretto 

su MEPA per l’acquisto delle forniture ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, così come 

modificato dall’art. 51 del D.L 77/2021 (Convertito in L. n. 108/2021)  ed in deroga all’art. 

36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 relative a Progetto:  

Linea di Investimento M4C1 3.2 “Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratoriali” del PNRR finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU.  

Progetto “Connessi si può” 

Codice Progetto: M4C1I3-2022-961-P-19927 

Codice CUP : I54D22003750006 

Codice CIG: 9904549466 

Codice Univo per Fatturazione Elettronica: UF81FA 

 

 

 

 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003408 - 29/06/2023 - VI.3 - U

mailto:apic804003@istruzione.it
mailto:apic804003@pec.istruzione.it
http://www.iccupra-cripatransone.gov.it/


 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il decreto legislativo 50/2016 cosiddetto “Codice degli Appalti”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che l'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC e i relativi aggiornamenti; 

VISTO  in particolare le Line Guida ANAC che all’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento 

del principio di rotazione cita espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in 

considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, 

tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento”; 

VISTO il Decreto Legge n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020, e in particolare l’art 1 che instituisce un regime derogatorio, 

rispetto a quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice degli Appalti,  elevando 

la soglia per gli affidi diretti, “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”, ad un importo inferiore a 75.000,00 euro, a partire dalla entrata in vigore del 

decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003408 - 29/06/2023 - VI.3 - U



 

 

  

VISTO il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto “Decreto semplificazioni Bis” e la 

successiva legge  di conversione n. 108/2021, 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 del Decreto di cui sopra che eleva il 

limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro fino alla data del 30 giugno 2023; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che prevede che le Istituzioni Scolastiche 

possono procedere anche in deroga all’art. 1, comma 449 e 450 della Legge n. 296/2006, 

nonché autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio 

di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I.n. 129/2018; 

VISTO  il verbale del gruppo di progettazione acquisite al nostro protocollo n. 2634 del 20 maggio 

2023, nel quale vengono indicate le dotazioni tecnologiche e informatiche e arredi 

innovativi di cui necessita l’Istituto;  

CONSIDERATO  che il gruppo di progettazione individua la Ditta Eugeni Lab SRL, quale Operatore 

Economico idoneo a fornire materiale specifico non facilmente reperibile sul mercato;  

PRESO ATTO delle indagini di mercato effettuate in data 1° giugno 2023 prot.n. 2822 circa il settore 

merceologico di interesse e rilevata l’assenza di offerte, per alcuni prodotti,  da parte delle 

altre Ditte interpellate; 

VISTO  che l’operatore economico uscente ha fatto pervenire l’unica offerta completa e che alcuni   

prodotti indicati hanno un costo competitivo rispetto agli altri offerenti;  

CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto testualmente 

riportato nelle linee guida ANAC n. 4  citate in precedenza in quanto: 

a)  l’attuale struttura del mercato e l’assenza di alternative (in particolare i PC OPSP 

devono essere compatibili con i Monitor DigiQuadro acquistati di recente con i 

fondi PON Digital Board) non consente di avere una disponibilità immediata di 

prodotti di interesse della scuola, 

b) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di soddisfazione 

per la competenza la precisione e la professionalità dimostrata, 

c) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi praticati nel settore 

di mercato di riferimento; 

 

                                   DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di poter superare il principio della rotazione e di procedere con urgenza all’acquisto dei beni di 

seguito indicati, per l’importo complessivo di  euro 64.801,00 IVA esclusa  (euro 79.057,22 IVA 

inclusa), 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal 

D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, all’operatore 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003408 - 29/06/2023 - VI.3 - U



 

 

economico Eugeni Lab SRL Via Forno Vecchio n. 39/41  - 62027 San Severino Marche (MC) 

– Partita IVA 02024910438 

▪ delle forniture di seguito indicate ed aventi ad oggetto Dotazioni Digitali e Arredi Innovativi per 

un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 64.801,00 IVA esclusa (€ 79.057,22 IVA 

inclusa): 

DOTAZIONI DIGITALI SOFTWARE Quantità  Importo Unitario 

(IVA Esclusa)  

Importo Totale (IVA 

Esclusa) 

Pavimento Interattivo OnEVO Magic Carpet 2 4.700,00 9.400,00 

Microscopi I biologico Digitali  monuculare WIFI 400x 

Led-BA-50x Plus 

3 515,00 1.545,00 

Notebook HP 250 G8 – 15,6” FHD i5-1135G7 8GB 

SSD512GB WIN10PRO Academic 2Y 

25 370,00 9.250,00 

Blue-Bot-Green kit 3 680,00 2.040,00 

Lego WeDo2.0 18 284,00 5.112,00 

Set per mezza classe i robot root rt1 2 1.308,00 2.616,00 

Percorsi trasparenti con griglia per Bee-Bot e Blue-Bot 21 25,00 525,00 

TOTALE (IVA esclusa) 30.488,00 

IVA al 22% 6.707,36 

TOTALE (IVA inclusa) 37.195,36 

 

ARREDI INNOVATIVI Quantità  Importo Unitario 

(IVA Esclusa) 

Importo Totale (IVA 

Esclusa) 

Carrello STEM/STEAM 4 850,00 3.400,00 

Set di 9 materassi arcobaleno CL1IM 5 680,00 3.400,00 

Tavolo da lavoro con incavo medio 1* 340,00 340,00 

Panca Zioski Reading nook 196x45x76h cm (4posti) 2 1.424,49 2.848,98 

Arena componibile con pouf morbidi,   20 posti (altezza 

40/50 cm) composta da 4 panche pouf trapezoidali 2 posti 

(118x40x40H cm) e 4 pouf trapezoidali 3 posti 

(194x40x50H cm) rivestimento in ecopelle ignifuga e anti 

microbica 

1 4.100,00 4.100,00 

TOTALE (IVA esclusa) 14.088,98 

IVA al 22% 3.024,78 

*IVA al 4% 13,60 

TOTALE (IVA inclusa) 17.127,36 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

www.iccupa-ripatransone.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003408 - 29/06/2023 - VI.3 - U


		2023-07-06T09:19:22+0200
	GNTGAI64P43H769L




